nichilsubaudiendum,nichil subintelligendum relinquatur— deinde pro-

testacio eius, qui dat Privilegium— in fine, si tale est <t) negocium,

ponatur pena transgressorum et postea testes et postea anni incar-

a) aliis V. — b) confirmantur V. — c) aregna V. In Z. fehlt das Wort

und äs ist eine Lücke dafür gelassen. — d) est fehlt V.
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nacionis et kaiende, precipue in temporalibus et personalibus privile-

giis, quia in aliis plus oportet poni, ut predictum est.

Est autem arenga , a) ut predictum est in anterioribus, apta

et consors verborum posicio auctoritate aliqua, si dictatori placuerit,

inserta. Que ita premitti debet et obtinere locum suum, ut a sequente

materia non discrepet nee b) discordet, immo per omnia sibi parem

faciat sensum eius. Arenga aj ergo curialiter premissa ponetur causa

beneficii vel privilegii quod donatur; verbi gracia: Si aliqua ecclesia

apostolice sedi plus esse consuevit devota et dominus papa propter

hoc eidem vult conferre aliquam prerogativam , expedit, ut in ipso

privilegio devocionis eius faciat mencionem^. Similiter si imperatoraut

rex Romanorum vel alter prineeps ob servicium sibi factum aliquod

dat Privilegium, in ipso privilegio eiusdem servicii memor erit.

Postea beneficii seu gracie concessio debet poni, annexa eiusdem

donacionis vel collacionis protestacione, in qua sane protestacioue

sigilli mentio fiet; et hoc in perpetuis privilegiis.

In papalibus ergo privilegiis qualibuseunque bulle mencio nun-

quam fiet, quia standum est prescripeioni cardinalium dj et sufficit

quod bulla fidem faciat oculatam e). — Si Privilegium imperatorLs

sigillandum est bulla aurea, sie dicetur: „Quapropter presens Privi-

legium f) bulla aurea, typario nostre maiestatis inpressa iussimus con-

muniri". Si non est bulla aurea, dicitur simpliciter: „presens Privile-

gium sigillo nostre maiestatis feeimus conmuniri".

Item g) videndum est de penis transgressorum, que licet non in

omnibus privilegiis, tarnen in multis locum habent.

In privilegiis igitur papalibus, quia spiritualia sunt, spiritualis

pena debet poni, et inde per omnia mos invaluit hie in eisdem: „si

quis igitur ausu temerario contra hanc concessionis nostre paginam

venire presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum

Pctri et Pauli apostolorum eius atque nostram se noverit ineurrisse".

In privilegiis autem imperatorum ac regum Romanorum , quia dantur

super temporalibus et terrenis transgressoribus , subsequenter pena

temporalis et materialis debet poni hoc modo : „qui contra prescripte

gracie ac concessionis nostre graciam venire presumpserit, centum

libras auri se compositurum sciat, medietatem videlicet camere nostre

a) aregna V; fehlt in Z und es ist eine Lücke dafür gelassen. — b) aut Z.

c) mensionem V. — d) tarduni für card. V. — e) oecultam V. — f) Brut-

lejjii V. — g) nunc Z.

Fontes. Ahth. II. Bd XXV. 6
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et reliquam passis iniuriam persolvendam". — In privilegiis vero

ecclesiasticorum principum ista pena prevaluit, scilicet: „ne quis

autem interveniat , sub anathematis interminacione districtius

inhibemus". — Principum vero laycorum privilegia circa penas

ponendas arbitraria sunt et ad placitum, secundum quod requirit

Status negocii et qualitas personarum. — De testium vero posiciotie

istam differenciam notabis, ponendo scilicet, sicut necesse est, primo

clericos secundum differencias et ordines dignitatum, deinde laycos,

Fol. jo a. in quibus dignitatum differencias non obmittas, ut per omnia ordinem

observes inter clericos et laycos, dominos et vasallos.

Papaiis privilegii exemplum perpetai.

Distinctio XVII.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, universis Christi

fidelibus in perpetuum. Cum intra sanctam ecclesiam quamplures

hodie per gradus felicissime ascensionis, quibus ordinata caritate ad

thronum eburneum«^ reclinatorium veri Salomonis*^ ascenditur, per

religionis sacre introitum attingere videantur^, ubi, postposito libere

voluntatis arbitrio, servire Domino in timore et ambulare coram ipso

in iusticia se et sua abnegantes eligunt, volentes <tj pocius obedire

humiliter, quam negligenter amittere dies paucissimos vite huius: nostra

interest ex officii debito pastoralis, religiosam vi tarn taliter eligentibus

non deesse, sed prestare ej subsidia, quibus facilius appetant sempi-

terna. Hinc est, quod sancta Romana ecclesia, cui auctore Domino

licet inmeriti presidemus, a retroactis temporibus in gradibus ordinum

Cystercensium religionem, cum propter celibem ipsius conversacionem,

cum propter caritatis opera, que per bospitalitatis graciam extendit

ad proximos , cum propter devote subiectionis bumilitatem, qua se

idem ordo sedi apostolice frequenter humiliat f) et coaptat, ceteris

ordinibus pretulit et amavit. Nos itaque sanctorum patrum predeces-

sorum nostrorum, qui copiose libertatis privilegio dictum ordinem

ditaverunt, vestigiis inherentes, damus et concedimus onlini memo-

rato exnunc et in perpetuum consueta sedis apostolice auctoritate^,

quatenus de agris novalibus , quos propriis excolit laboribus et ex-

pensis, nulli hominum hj omnino ad dandas decimas teneatur i)

a) eburreum V. — b) Salemonis V. - r) vidpatur V. Z. — d) volentes

fehltV. — t^temporaliumZ. — /^humilitatZ. — y^So V und Z für liberalitate.

— h) nulluni hominum V. nulluni hominem Z. — i) teneantur V und Z.
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et universalem ipsum a) ordinem quo ad ius decimale petendum.

iiinnniem esse volumus et exemptum. De maturo fratrum nostrorum

cousilio et consensu, ac subscripcione unanimi eorundem decernimus

igitur et presentis auctoritate privilegii inhibemus , ne quis predictum

ordinem contra hanc concessionis nostre paginam in huiusmodi gracia

modo quolibet audeatmolestare. Si quis vero audeat contrarium attemj»-

tare sive humilis sive alta, sive persona ecclesiastica fuerit vel mun-

dana, indignacionem omnipotentis Dei etbeatorumPetri et Pauli aposto-

lorum atque nostram ipso facto se noverit incurrisse. Dat. etc.^J.

Forma privilegii imperatoram ac Ronianorum regam perpetai <)

In nomine sanete et individue trinitatis amen. R. divina favente

gracia Romanorum imperator vel rex et semper augustus omnibus in

perpetuum. Romanum imperium, ad tuicionem fidei et diversarum

gencium moderamina per eum qui celestia simul et terrestria mod<-

ratur, filium summi regis, qui condidit regna et firmat imperia,

summe dispensacionis munere constitutum, ordinacione divina robur et

regimen sue dignitatis aeeepit, ut subiectos sibi populos in opulencia

pacis etfavore iusticie foveat, fidem provehat^, perfidiam persequatur,

humiles protegat, superbos humiliet, fastuosas oppressiones relevet

subditorum et desuper sortem iustorum virgam auferat iniquorum.

Eapropter noverit presens etas et futura posteritas , quod nos, atten-

dentes quam fideliter et devote cives Winnenses, dilecti devoti nostri,

nostrum et imperii dominium sunt amplexati, considerantes etiam e),

qualiter iidem cives fide sincerissima se nobis et imperio allegarunt,

predietam civitatem et cives eiusdem in nostrum et imperii reeipimus

perpetuo dicionem, ut amodo in nostris regum et imperatorum

nostrorum successorum manibus teneantur et quod nunquam per

concessionem f) alieuius beneficii de nostra et imperii amodo trans-Fo'- 2 '

eant potestate, quin pocius speciali nostro et imperii munimine,

munificencie nostre privilegiis libertatum et bonarum approbacione
t

a) ipsius V. — b) Ego Johannes presbiter cardinalis talis tytuli subscribo,

Ego Petrus dyaconuscardiualis saneti Laurentii subscribo et sie de singulis. Ac-

tum anno üomini, mense, indietione,eoncurrente, epaetatali.— Hunc modumpos-
sunt babere omnes prineipes ecclesiastici in perpetuis privilegiis, excepto quod

salutacionem ponent, sive: In nomine sanete etc. omnibus in perpetuum, obser-

vatispropnis tytulisdignitatum. Z. — Dieselbe Formel kehrt unten V. Fol. 81 d

wieder, doch fehlt auch dort die testium subscripeio, Actum etc. — ej perpe-

tuum V. — d) proveheat V. — e) insuper Z. — f) pro concessione Z.

6*
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consuetudinum quasi pro <*) fidei eorum pignore velud murorum pro-

pugnaculis muniantur. Statuimus igitur et presentis privilegii auctori-

tate bj sanccimus, quatenus nullus iudex a nobis vel ab aliquo

successorum nostrorum ibidem pro tempore constitutus nostra vel

alicuius successoris nostri suave cj presumat auctoritate tallias seu

precarias in predictos cives facere , nee eos inpetere successoribus

exhibendum, nisi quod et quantum dare voluerint spontanea voluntate.

De innata quoque dementia sedis nostre, que pacem et iusticiam

comitatur dj in principe, decernimus et mandamus, ut quando aliquis

civium Winnensium naufragii casum ineurrerit, res suas, quas ab

impetu torrentis manus hominis asportavit, libere possit repetere et

habere a quolibet detentore, cum indignum censeamus et penitus

inmisericorditer, reliquias naufragii detineri per hominem, quibus

rapacis fluminis seviens unda dinoscitur pepercisse. Statuimus igitur

et presentis auctoritate privilegii inhibemus, quatenus nullus dux,

marchio, comes, advocatus vel aliqua persona ecclesiastica vel mun-

dana, humilis vel sublimis contra prescripte concessionis nostre

graciam^ venire presumat. Quod si presumpserit centum libras auri

in temeritatis vindietam compositurum se sciat/"J, ut supra. Dat. *).

Forma simplicium prineipuni in eisdem privilegiis perpetuis.

t209 In nomine sanete etc. L. g) Dei gracia dux Austrie et Styrie

Jan. 3i. universis Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam quidem non t-st

potestas nisi a Deo, expedit in potestatibus preeipueque in sublimi-

tate principali constitutis, Deum semper habere propicium, in cuius

a) perV. — b) auctoritate fehlt V. — c) suane V. — d) comitantur V und

Z. — e) et tenorem Z. — f) medielatem scilicet fisco nostro et reliquam passis

iniuriam persolvendara. Ad quorum ut supra Z. — g) Leupoldus Z. —

i) Das sind Bruchstücke des Freiheitsbriefes, den Lambacher Interregnum, Anhang 138

bis 167 aus dem grossen Copialhuche der Stadt Wien mit Verbesserungen, Zeugen

und Datum (nicht 24., sondern 20. Juni 1278. Boehmer Reg. imp. imie »b a 1246 etc.

Addit. I. p. XVI.) aus einem ehemals in Neustadt, jetzt in Wien befindlichen (Hofbi-

bliothek Salisb. 416) Codex herausgegeben hat. Der Münohener Codex des Bauingar-

tenberger Formclbuehes hat übrigens ausser dem von uns aus V und Z mitgetheilten

Text noch den Hinweis auf das angehängte Majestätssiegel und dieoffenbar willkürlich

hinzugefügten Zeugen: H. archiepi Colon., Ch.Moguntiuensis, H. dux Saxonie etc. et

alii <|uamplures. Roekinger Rriefsteller und Fortnelhüeher des XI.— XI V. Jahrhun-

derts p. 786. — Wenn man bedenkt, dass Rudolf hier imperator vel rex heisst, und dass

das Privileg Friedrich'* II. für Wien vom Jahre 1237 dasselbe Exordium hat wie hier,

und unsere Bruchstücke enthält , so kann man wohl geneigt sein hier statt R im Anfange

FR tu lesen und Alles auf Friedrich II. zu beliehen. Vgl. im Folgenden S. 86. Anm. 2.
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manu sumus nos et potestas nostra. Nimirum etsi multis magnisque

detenti a} negociis digne ipsi ut oportet servire ac placere non possu-

mus,possumus tarnen et debemus famulantibus ei et placere studentibus

cooperari in bonis, eosque tuendo, fovendo ac manutenendo Deitatis

propiciacionem perpetuam promereri. Quapropter inter alios Dei

famulos sub nostra dicione constitutos fratres quoque talis loci

Cystercensis ordinis^ domino Deo iugiter servientes numeramus et

conscribimus, eorumque et in presens quieti et securitati in posterum

presentis privilegii munimine providemus, universas eorum posses-

siones et predia, que in presenciarum obtinent et in posterum iustis

modis poterunt adipisci volentes non solum esse ab adversariorum

vexacione quieta , sed ab omni advocatorum exaccione iure perpetuo

libera et quieta cj. Constat enim et in placito nostro tali die vel dj

loco habito ej ex sentencia perquisitum et inventum est, omnes

Cystercenses professores tale ius ex antiquo habere, ut nee ipsi nee

ipsorum predia ulli advocato quitquam solvere debeant, sed nee advo-

catum ipsis habere liceat, nisi defensorem prineipem ipsum f) qui

est capud terre in qua quique eorum degunt, et hunc solam^ Dei

retribucionem^ debere exposcere et tenere. Propter quod predictis

fratribus ius ipsum sie conservari ac constare decernimus, ut neque

advocati neque defensores nichtig super eos aut eorum possessiones

habere quitquam i) debeant kj, nisi nos et in prineipatu nobis succedentes

aut cui ad tuendum eos iniunximus vices nostras, qui tarnen, si nomen

advocati habere, si ius advocati exigere sive aliis modis eos gravare

voluerit, reicere eum et a nobis alium petere iuste possunt. Ut igitur

euneta hecrata inconvulsaque perenni stabilitate consistant, presentem

paginam sigilli nostri impressione feeimus communiri ty Datam etc. <).

Forma privilegii personalis mj.

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex et semper augustus dilecto

devoto tali comiti vel baroni graciam suam et omne bonum. Etsi ad Fol. 21 b.

a) detentis V. — b) für talis loci etc. „in Baumgartenberge" Kurz I. c. —
c) exempta für quieta Z. — d) die vel fehlt Z. — e) für tali loco „Mutarn"

Kurz \.c. — f) ipsum ipsum V.—g) sola retribucione V. — h) defensoris nomen Z.

— i) quisquam Z. — k) debeat V und Z, wo es auch richtig ist. — l) Testes

sunt Ulricus comes de Clam, H. de Chunring et alii quamplures. Actum
a. Domini, per omnia ut supra, per manus Ulr. notarii. Z. — m) Dist. I. V.

i) Diese Urkunde ist nach dem jetzt in Linz befindlichen Original gedruckt bei Kurz,

Beiträge 3, 403. Meiller, Regesten p. 100, no. 73.
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fideles quosque munificenciam nostram porrigimus graciosam etc. <le

verbo ad verbum, et invenies circa finem libri ante literas generale*

ad talem rubricam: Incipiunt forme privilegiorum de inmunitatibus et

exempeionibus *).

Forma privilegii temporalis.

Rudolfus Dei gracia etc. a) Dilectis devotis suis universis regni

Sycilie incolis graciam suam et omne bonum. Etsi causarum varietas,

que processibus nostris* improvise circumfluunt , etc. de verbo ad

verbum invenies ad rubricam predietam seeundo loco 2
).

Istis duobus modis uti possunt prineipes ecclesiastici quam

eciam seculares in privilegiis personalibus et temporalibus, unusquis-

que seeundum
!>J

statum suum et dignitatem, condicionem. De privi-

legiis autem localibus sciendum, ea esse condicionis cum perpetuis,

quoniam et cj perpetua sunt ut supra dictum est. Generalia privilegia

etiam perpetua esse solent, item spiritualia ex sui natura similia sunt

temporalibus de horum formis in suo loco patebit.

IV.

Probeniinm in trartatiim exordiorani.

Distinctio I;

Quoniam in ante expositis sulficienter est ostensum in genere

quid sit epistola, que et quot partes eius tanquam per modum ditn'ni-

tivum et divisivum, exnunc et in sequentibus de ipsa epistola in

specie videamus, ut similis realis eius essencia tarn in partibus appa-

reat quam in toto. — Ad cuius evidenciam et cognicionem multas

elegantis stili presenti operi inserui epistolas, quas de magnorum

dietatorum formulariis excerptas, dum hinc inde vicio scriptoruni

erratum multipliciter ineisdem et in congruo minus «^ordine registrate,

de parvitate mei ingenioli, uteunque potui, correxi, ipsas online

congruo connectendo. Primo quidem ecclesiasticas utpote papales

quaseunque huiusmodi l'ormas repperi sub inmediata quadain con-

tinuacione ordinarie collocavi ; deinde literas imperatorum et regum

Romanorum eo modo, nullis aliis mediantibus continuavi; postea for-

a) sicut prius Z. — b) Status sui dignitatem et condicionem Z. —
c) etiam Z. — d) Für ein im Text radirtes Wort von anderer Hand am Rande V.

1
1 Die ganze Formel findet sich unten Fol. 46 no. i.

-) Vollsliimlig; unten Fol. 51, no. 43, nicht von König Rudolf, sondern vou Kaiser

Friedrich II. als König von Sicilieu dat. 1 198.
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mas exempcionum et libertatum , que solent dari subditis ab eisdem

imperatoribus et regibus sive aliis principibus tarn ecclesiasticis quam

secularibus; ultimo posui diversarum materiarum literas generales.

Et sciendum, quod, sicut quelibet subscriptarum epistolarum seu

literarum specialem quendam tenorem continet inclusive, qui ex pro-

prietate ipsius materie dinoscitur emanare, sie singule earundem

literarum generalis cuiusdam tenoris formulam continent a) exclusive,

quam formulam quemve tenorem subtiliter contemplando omnis

ydoneus et industrius notarius, sicut nasum cereum, seeundum diver-

sam negociorum qualitatem ad diversas poterit coaptare personas,

licet condicione inpares et dispares dignitate, quemadmodum in tabula

super toto opere edita luce clarius apparebit. — Verum quoniam

sicut capud virtutem menbris influit, tanquam' sensuum prineipalium

contentivum, reliquumque corporis babilitat et venustat, a simili sui

natura exordium , in capite ac preambulo tocius sequentis materie

positum, dummodo eidem materie per omnia sit consonum, ipsam,

tanquam sidus matutinum, irradiat ac decorat, et propter hoc etiam

alio nomine captacio benivolencie dicitur, eo quod benivolum reddat

animum auditoris.

Cum autem seeundum infinitatem materiarum infinita possint

haberi exordia, ad habendam eorundem cognicionem et formam,

conatus sum ponere pauca de plurjbus : primo ecclesiastica , seeundo

prineipum secularium specialia, deinde privilegiorum b), deinde com-

munia. Nunc de omnibus videamus.

Exordia papalia seu ecclesiastica, circa statnm ecclesiaruui sive
Fol - 21c -

locorum religiosorum.

Distinctio II.

Mira Dei benignitas, que ad ecclesie sue regimen nos, licet

inmeritos dignanter assumpsit, humilitatem nostram sollicitat, ut ad

salutem omnium dirigentes affectum, ad illos, quos tanquam pro f'ori-

bus constitutos conspieimus, nostre mentis oculos preeipue conver-

tamus, de hiis circa ipsos paterno studio disponentes, que divini

nominis sicut ad gloriam , nobis ad meritum , et illis proveniat c) ad

profectum.

a) continet V. - b) privilogia Z. — c) veniant Z.
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Item ad idem. Sponso celesti, qui sicut ei placuit dignanter

inclite sponse sue castodiam nostre humilitati commisit, in eo semper

placere querimus, quod cuiuslibet ecclesie statum indii^entis nostre

provisionis subsidio ad decorem salutaris existencie dirigamus, et

precipue nobilem et famosam N. ecclesiam sub dispendiose viduitatis

babitu constitutam, quam sedes apostolica interne affectionis brachiis

amplectitur, pro studioso cultu divini nominis et devocionis plenitu-

dine circa Romanam ecclesiam specialis.

Item ad idem. Apostolice dignitatis deposcit officium, ut desti-

tutas prelatorum presidio«^ ecclesias digne provisionis consolemur

affectum, ita quod ibi Deo propicio cultus divini nominis vigeat et

consurgat prosperitas quibuscunque cessantibus detrimentis.

Item b). Licet cohtinuata seu continua superveniencium negocio-

rum diversitas nostrum animum, qui disponente Domino universali

regimini quamvis inmeriti presidemus insultibus inpetat sucessivis,

sollicitudo tarnen omnium ecclesiarum nostris incumbens humeris tanta

nos cottidiana meditacione perurget, quanto sumus ad specialius immo

principalius obligati.

Itemb). Debitum officii nostri requirit, ut inter occupaciones

alias, quibusassidue premimur, specialiter<'^ circa ecclesias sollerciam

exhibentes, ipsarum utilitatibus intendamus in eo maxime, ut eis, que

viduitatis dispendium paciuntur, celeriterd^ nostre diligencie studio de

talium provideatur substitucione pastorum, per quos spiritualiter et

temporaliter, auctore Domino, continuum suscipiant «) incrementum.

Item. Animarum lucro nil carius reputantes, ea libenter assumi-

mus facienda, per que ipsis salutis gloriam vel graciam procuramus.

Quod tunc digne fit, si earundem regimini personas tales preficimus,

que fide preclare, devocione sincere ac litterali sciencia predite greges

sibi subditos in viam salutis possint dirigere verbo pariter et exemplo.

Item b). Pia sedis apostolice semper ad hoc aspirat intencio,

ut ubique, sed precipue in locis divino cultui mancipatis, babeatur vite

laudabilis studium, per quod ad Dei gloriam sacra religio vigere iuci-

piat et salus proveniat animarum.

Item t>y. Virtute conspicuos sacri Cysterciensis ordinis profes-

sores, qui contemplacioni celestium ferventer invigilant et pie vite

studio omni tempore exercentur, decet per apostolice provisionis

a) MarKinalcorrectur für predio im Texte V. — h) Ad idem Z. — c) spe-

cialiter am Rande V. — d) sceleriter V. — e) suscipiat V.
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auxilium sie provide dirigi et tarn sollicite confoveri, ut alieuius

pretextu calumpnie nullum interne pacis excidium, nulluni religiosi

status proferant detrimentum, sed in hiis robur et vigorem suseipiant,

per que circa cultum divini nominis devotis et quietis mentibus

invalescant.

Item a). Dei filiuvS, qui pro salvando humano genere de alto

celorum ad yma descendit, ut suo descensu homini ad superna pararet

ascensum, cuius vicarii licet inmeriti constituti saluti omnium

vigilanter intendere, haneque totis amplecti desideriisomnique tenemur Fol. 21 a.

diligencie studio procurare. Unde id ex officii nostri debito ardenter

appetimus et ad id iuxta nostram insufficienciam opem et operam ad-

hibemus, ut singuli ad Deum erectis oculis affectibusque directis ad

ipsum sibi placita operantes totis ad eum sub consciencie tendant

gressibus, secum sine CinebJ victuri feliciter, qui ad nos, ne absque

termino moreremur, misericorditer cognoscitur accessisse.

De ydoneitate instituendorum prclatoram.

Distinctio III c).

Ex alto prospiciens miserator et misericors Dominus ita prelatos

et animarum rectores seu pastores preminere voluit in terris ac in

donis eis a Deo collatis proficere verbo pariter et exemplo, ut provida

ipsorum dispensacione plebs eis commissa sumpto pabulo caritatis et

temporalibus frueretur subsidiis et exinde aueta spiritualibus alimentis

de virtute proficeret in virtutem.

Item adidem. Dei et bominum mediator Dominus Jesus Christus,

qui cum esset in terris pro , salute humani generis constitutus,

innumeris miseracionum operibus populorum multitudinem multifor-

miter recreavit, de ineffabili pietate providit, ut quoniam, ipso ad

patris gloriam redeunte, tenebrarum prineeps multos erat renatos

fönte baptismatis temptacionum laqueis turbaturus, vicarium in terra

relinqueret et singulari potestate preditum et remediorum multitudine

preminencius insignitum, cuius sollicitudine diligenti pax orbi terre

fieret, et ad celorum perveniendi patriam plena possibilitas proveniret.

Nunc vero idem sedens ad dexteram maiestatis, dat per eos qui dispo-

sicione divina ad sponse precellentis sunt obsequium sanete dj vide-

licet matris ecclesie deputati, ut doctrinis virtutum eunetis reddatur

a) ad idem Z. — b) fi»e am Rande V. — c) Dist. III fehlt Z. und V. —
d) beate Z.
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amica fidelibus, pai eisdem proveniato^ et incumbat desiderium con-

sequendi prernia supernorum.

Item ad idem. Grande producitur matri gaudium, habenti

filium virtuosum, si sponse speciose, famose ac nobili copulatur

federe conjugali. Nos igitur, qui licet inmeriti curam gerimus

omnium ecclesiarum ac omnium ecclesie filiorum patre id luminum

disponente, non indigne plena iocunditate perfundimur, si quemquam
ex ipsis quem gratum exibuit b) evidencia probitatis, spiritus opera-

cione paraclyti contingat in sponsum N. ecclesie que vidua esse

dinoscitur provideri, que et grandi dignitate preminet et bonorum

fecunda concursibus conprobatur.

Uualiter snbditi in clero trahendi sunt in partem sollicitudinis.

Distinctio IV e).

Ne Romane ecclesie negocia, quibus inminere non possumus

per d) nos ipsos, negligere videamur, expedit, ut ea illis committamus

fiducialiter exequenda , de quorum diligencia nos efficit experiencia

longa certos.

Item ad idem. Inter occupaciones continuas, quibus multipli-

citer perui'gemur, cum non possimus ad omnia sufficere per dj nos

ipsos, aliqua ipsis interdum committimus, de quorum experta puritate,

devocionis et discrecionis industria plenam fiduciam obtinemus.

Item ad idem. Illius exemplo, qui hominem, quem ad ymaginem

et similitudinem suam fecerat, posuisse legitur ad custodiam paradysi,

ut commissa sue custodie salva forent seque ibidem tanquam
Fol. 22 a. operosus agricola fructuosis operibus exerceret, illos de quorum

seiencia, vite mundicia, conversacione approbata indubitatam^ fidu-

ciam gerimus, in partem sollicitudinis ad custodiendum gregem domi-

nicum eo libencius evocamus, quo idem grex per tales eustftdea

consuevit verbo divino refici et securius a f) lupi rapacis morsibus

monitis assiduis custodiri.

Item 9). In curis officii pastoralis cor nostrum vehementer

urentibus nichil magis cottidianam reddit nobis instanciam in eccle-

siarum omnium sollicitudinem onerosam, quam quod^, requirtntc

interdum necessitate temporis et publice nonnunquam utilitatis

exigencia persuadente, easdem oportet nobiscum ecclesias in suppor-

oyadveniatZ. — b) exhibuit Z.— cJ Distinctio IV fehlt V.— d) pro V. -
c) corritfirt flu indubitata V. — f) corrigirt für adV. — g) ad idem Z. — h) quod

am Räude V.
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tacione eure communis multipliciter fatigari. Si enim esset in rerum

natura possibile, quod Universum corpus a capite sine menbrorum

suffragio regeretur, potissimum nobis inter vota nostra veniret, quod

communes labores pro universali portaremus ecclesia, ut particulares

nullo vexaeionum ingruencium partieipio gravarentur, et de frequenti

nostre turbacionis incommodo ceteris non aliud nisi ociose pacis

commodum proveniret. Verum quoniam ad omnia possibilitas nobis

data non sufficit, aliorum humeros cogimur in suportacionis vocare

suffragium, ne defectus virium, sine quibus efficax esse nequit

suseepti laboris instantia, periculo viam paret, et dampnosa pariat

detrimenta. Sed dum aliis ecclesiis seu ecclesiarum rectoribus

cogimur ineumbencia communicare gravamina, quando ad id urgens

necessitas nos pertrahit nunc voluntarios, nunc invitos, queeunque

possumus remediorum ingenia cogitamus , per que ferant levius quit-

quid est eis, ne pro defectu virium, sicut diximus, ecclesiastica

pereat utilitas, inponendum J
).

De perseeucione a) bonorum a maus.

Distinctio V.

Lucis eterne lumine destitutus lucifer, caduca superbia procu-

rante, celo contineri nequiens, eo quod perpetue cecidatis ^tenebras

inenrrisset, sed dum perditus et minister perdicionis effectus, ne

ademptas sibi delicias sempiternas possit condicionis humane dignitas

adipisci, quoniam solent miseri prosperitate felicium cruciari, illam in

profundum perfidie ab altitudine fidei devertere nititur, ut in locum

sue miserie deducatur, estimans per hoc dampnacionis sue cumulum

minorari, eo quod soleat afflictis quodtam afferri solacium grata

miseris societas miserorum 2
).

Item ad idem. In Abrahe filiis is qui seeundum carnem est ex

ancilla natus persecutor illius exstitit, qui seeundum speciem natus

erat, ad similitudinem siquidem persecutoris huius cj infelices et

miseri Aggareni dj, qui adhuc infidelitatis nebulis obvoluti , non visa

a) persecu Correctur V. — b) sie! — c) huiusmodi Z. — d) a garen i Z.

) Vergl. Cod. Wilh. A. 77. Archiv der Gesellsch. für alt d. Gesch. 7, 915.

8
) Der Brief, zu dem dieser Eingang gehört, folgt uuten Fol. 25, no. 1.
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luce clara, que est Christus, jugo premunturvestutissime servitutis, nos

iam non ancille sed libere filios afficere moliuntur iniuriis et affligere

quam plurimis gravissimis detrimentis.

De consolacione divina.

Distinctio VF.

Plenus gracia et veritate unigenitus Dei vivi, quem, disponente

patris eterni clemencia, humani generis conditio misera ad repara-

eionem a) sue perdite dignitatis legatum de celis obtinuit, potestatis

plenitudinem obtinentem in secula, qui semper apud suos extitit per

graciam licet ubique maneat per naturam, ut carum sibi populum,

Fol. 22b grandi precio conparatum, de faucibus leonis eriperet rugientis, per

se ac per alios, quos verbi sui nuncios ac precones constituit sui

nominis gloriosi visitare suos salubriter non desistit, gestans illa

secum de celis remedia, per que conservat contemplacioni dedi-

calos bj, preservat contemptores seculi et iugo c) penitencie depu-

tatos per que curat viciorum labe conspersos et sauciatos iaculis

sathane tarn evidentibus quam occultis, per que et dj meliorat

bonitatis insudantes operibus et perf'ectionis obtinere bravium sata-

gentes «)

Ad extraneos fidei.

Distinctio VII.

Dei sapienciam et virtutem fieri notam in populis precipuum et

continuum est in nostre proposito voluntatis, presertim cum in hoc

vita perhennis consistat, quod Deum patrem et quem misit filium suum

Jesum mente vigili genus humanum studeat agnoscere ac laudum pre-

conio eius attollere graciam maiestatis.

Ad crucem snscipiendam.

Distinctio VIII.

De secreto in publicum egressus ad servos rex Dei filius ad yma

descendit, ut subditis ad summa pararet ascensum sub testa nostre

a) recuperacionem Z. — b) deditos Z. — c) iugi V observande unten

Fol. 79, no. 40. — d) etiam Z.

') Der ganie Brief unten Fol. 79, no. 40.
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mortalitatis in terris visus est et cum hominibus conversatus , qui

tandem, ut nostre servitutis cyrographum suo sanguine cancellaret et

per temporalem mortem legem mortis aboleret eterne, non declinavit

obprobria, non se subtraxit iniuriis, sed cruci se obtulit et crucianti-

bus ultro dedit. Unde ad Christi mensam vocati christicole si consi-

derare velint opposita, et ot ipsi similia preparent, ad crucis obse-

quium non tantum cruce signati, se&aj et alii se accingunt.

De temperanda iusütia.

Distinctio IX.

•

Ad hoc Deus in sede apostolica constituit plenitudinem pote-

statis, ut Romanus pontifex, qui claves in beato Petro potestatis et

discrecionis accepit, nunc rigorem exerceat, nunc mansuetudinem

anteponat, misericordiam semper iudicio preferendo.

Item b). Archa federis, que virgam continebat et manna

pect s providi prefigurat pastoris , in quo rigor iusticie et lenitas

misericordie pariter continentur, ut quod pena exaggerat pietas

leniet successivi restauracione remedii infuso post vinum oleo volne-

ribus sauciati.

De bono pacis et concordie.

Inter commoda, que de pace proveniunt, id metitantes esse

potissimum, quod pacifici censentur et sunt de numero beatorum,

libenter cj quam possumus damus operam, quemadmodum cura

pastoralis officii dj requirit, quod, ipso Deo propicio, inter omnia

habeatur et vigeat ej, sed precipue inter viros magnificos in discordia

constitutos.

Item. Inter cetera, que animum nostrum insultibus inpetunt

successivis, illud apostolice sollicitudinis cogitatum frequenti medita-

cione perurget, ut fideles ecclesie calumpniis agitati , non deficiantur

sub dispendiis questionum, sed litibus, que propter intricaciones

parcium et diffugia simultatum videntur fieri quodammodo inmortales

finis amicabilis inponatur.

Item bj. Unigenitus Dei filius Jesus Christus, qui ut reconcilia-

ret servum Domino ad yma descendit de mundo transiturus ad patrem

a) sed am Rande. — b) ad idem Z. — c) igitur zu ergänzen — d) offiein

am Rande V. — e) pax zu ergänzen.
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pacis hereditatem suis in testamento quodammodo delegavit „pacem",

iuquiens: „meam do vobis pacem relinquo vobis" i), in ultimo quasi

proponens ut pacis verbum in audiencium cordibus artius figeretur.

Unde nos, qui licet inmeriti eius vice potimur in terris, summo opere

debemus satagere, ut inter discordes pacis vinculum, quod discen-

sionis auctor nititur inpedire, nostra sollicitudine reformetur.

Fol. 22 c. Super nova plantacione.

Distinctio X.

Sancta religio celestis pulchritudinis ymagini se conformans,

illud alacrius agit in terris, quod angelos exercere cognoscit in celis,

ludens in Dei laudibus et tarn mencium, quam vocum dulci modulo

iubilando, dum per paupertatem voluntariam a se mundum et mundana

quelibet libenter abdicat, dum quod per castitatem angelicam se

supra carnem et ea que carnis sunt potenter elevat, dumque ponendo

homines super capita sua motus proprios obediencie subjeccione

coartat, apparet quod observatores eius non ambulant cum animali-

bus, gradientibus super terram, sed pocius admirante propheta,

volant ut nubes per aera pennis virtutum et contemplacionis desideriis

elevati. Hinc est quod homines natura quidem fragiles, sed celesti

conversacione sublimes congregantur in unum, prodeunt in altum; de

novo erecta monasteria, altaria divina consurgunt, augetur devocio,

dilatatur numerus devolorum, cum illi tanquam vera mundi lumiua

scintillas exemplares superne patrie emittere cognoscuntur. Hac nos

igitur suavi invitacione ac salubri imitacione inducti etc.

ns,

Incipiunt exordia inipcratorum et regum Ronianorom super defensione

ecclesiarum.

Distinctio XI a).

Cum favor et proteccionis nostre gracia personis semper ailesse

debeat religiosis, pro reverencia Jesu Christi pium esse deerevimus

et consentaneum racioni, quatenus viri Deo dieati ubique per iiupe-

rium et terras dominio nostro subieetas debeant misertcorditer reeipi

et ab omnibus Deum timentibus cum elemosinanmi et benetieionnn

largicione caritative quodammodo pertraetari. Ad utriusqye enim vite

a) Dist. XI fehll Z. und V.

1) Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. Evang-. seeund. Joaiuiem 14. 27.
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felicitatem prodesse nequaquam ambigimus, si loca divino cultui

mancipata curaverimus ampliare et eorum comodo «^ pia intendere

voluntate.

Item ad idem. Cum de peccati carne simus uniformiter propa-

gati nee facile sit habitantibus super terram ineursus evadere deli-

ctorum, proposita sunt nobis opera pietatis, quibus tanto propensius

creatorem nostrum possimus habere propicium , quanto misericordius

expendimus ea in necessitatibus proximorum.

Item i). In excellenti specula regie maiestatis feliciter consti-

tuti ad prospiciendum utilitati fidelium nostrorum in posterum, perspi-

cacitatem oculorum nostrorum longe lateque diffundimus indemp-

nitatibus ecclesiarum preeipue preeaventes et earum commoditatibus

intendentes, ut per lubricum vite huius transcursum feliciter transea-

mus et eterne beatitudinis premia consequamur *).

Item b). Totiens regie celsitudinis seeptrum extollitur altius et

ipsius status a Domino cj, a quo datur omnis potestas, felicius guber-

natur, quotiens loca divino eultni dedicata pia consideracione reguntur

et ad ipsorum facultates augendas favorabilis proteccio prineipis in

oportunitate qualibet reperitur 2
)

Ad viros religiosos.

Distinctio XII dj.

Cum* de imperialis procedat benivolencie largitate universos

viros reguläres Deo iugiter servientes suo sollicite presidio com-

munire, fratres milicie templi qui dimissa seculari milicia facti

sunt milites Jesu Christi et vexillo Domino iugiter militantes pro

redemptoris amore se morti dare pugnando cum barbaris nacionibus

non formidant, tanto debent ardencius confoveri in omnibus, quanto

gloriosius pro defensione christiani nominis noseuntur in castris

dominicis iugiter et fideliter continuatis vieibus militare.

a) sie ! V. — Ä) ad idem Z. — c) a Domino am Rande V. - d) Dist. XII

fehlt Z. u. V.

l
) Gleichlautend der Eingang der Urkk. K. Rudolfs für die Kirchen von Mainz und

Lüttich, Reg. Rud. no. 142 u. 203. und unten Fol. 58, no. 45.

2
) Gleichlautend der Eingang der Urkk. K. Rudolfs für Gleink n. WalkennVd, lieg.

Rud. no. 467 it. Kiedei sächs. Uiktmdeiihuch Heft 2, 281.
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Ad virgines religiosas.

Distinctio XIII a).

Fol. 22 a. Cum imperialis dignitas omnium religionum genera sub umbra

proteccionis sue manutenere debeat et fovere, dicatas vero virgines,

que spretis maritalibus connubiis sponsum Jesum accensis secuntur

lampadibus tanto debemus et volumus nostro presidio propensius

conmunire, quanto magis earum sexus et condicio noscitur indigere.

De liberalitate soperiorum ad sabditos.

Distinctio XIV.

Ad laudem et gloriam regie maiestatis credimus pertinere, si

eos, quos ad nostra servicia devotos et ultroneos invenimus, dignis

studeamus beneficiorum premiis ampliare, hinc enira eos ad eadem

servicia reddimus promptiores et alios trabimus per exemplum , ut

devocius obsequantur, dum Status ipsorum comoda circa imperialis

observanciam fidei proficiunt augmentis continuis et accrescunt.

Item by. Principis dextera totiens leditur, quotiens a dono

trahitur liberali. Quanto enim profundius gracie largitatis inmergitur,

tanto graciosius exaltatur, et si a nostra munificencia subiectis bene

meritis munus liberalitatis conceditur, ipsorum et voluntas ad nostra

servicia ferventiusanimaturetampliatur proinde gloria regie maiestatis.

Item. Cum omnis gloria seu potencia principatus in subditorom

consistat precipue solidata fortunis, decet et expedit, ut quilibet in

quacunque preminencia constitutus subiectis sit in oportunitatibus

quibuslibet facilis et in gracia Überaus cj.

a) Dist. XIII fehlt Z u. V. - b) ad idem Z. - c) Z. hat hier noch

folgende zwei Exordia: Cum de iure ad omnes regimini suo subditos regie

se favor benignitatis debeat extendere, laudabiliter Ulis cura provisionis

impenditur, quos in omnihus articulis efficax devocio non ficta reddit in suis

negociis plus aceeptos. Nam excellencia regie potestatis quanto libeneius

suorum votis fidelium condescendit , tanto magis eos ad intemerate fidelitalis

obsequia quadam sui favoris gratitudine quodammodo provoeat et incliuat.

Item ad idem. Inter Cesaree laudis tytulos ,
qua nomen regnantis

clarificat et perennat post cineres duratura numerat specialiter rounitiea

Hberalitas extensa diffusius in subiectos, que tanto fulget lucidius, quanto

pura suhditorum devocio procedentibus obsequiis mercedem non habuit

relativam.
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Item a). Inperialis excellencie dignitas tunc vere laudis titulis

sublimatur, cum fidelium suorum merita fideliter et clementer atten-

dens, eis de sua liberalitate recognoscit que a suis progenitoribus

eisdem collata videntur, cum in observandis beneficiis non minus

quam in elargiendis regalis dignitas accrescere videatur.

Item a). Satis honoris nostri fastigia credimus nos prudenter

extollere, si ad regie potestatis negocia, consiliis utique promovenda

non casibus, viros preclaros erigimus et rectores ydoneos illustribus

officiis decoramus, ut sie eorum probitas non algeat, dum sua fuerint

nomina faseibus b) intitulata magnificis, et mentis nostre tranquillitas

non vacillet, dum latera nostra prospieimus c) providis decorata

ministris, quibus honores et beneficia regia liberalitas non solum non

subtrahat, verum eciam graciose circa tales, quasi de munificencie

promptuario plena fluat 1
).

De censara insticie.

Distinctio XV d).

Regale fastigium tociens leditur, quociens in det'ectu iusticio

reperitur, et quanto profuridius et benignius compassionibus pietatis

immergitur, tanto gloriosius exaltatur.

Cum gladii imperialis aeeeperimus auetore Domino potestatem,

illius aciem sie extendere volumus et debemus, ut malos severitate

coherceamus debita, bonos vero contra malorum insultus in sua

iusticia eificaciter foveamus.

Item a). Recte consideracionis examine libra presidentis appen-

ditur, dum eunetorum merita sie iusta examinacione pensantur,

quatenus obprobrii pena exiciorum colla premat et fidelium obsequiis

respondeat retribueio meritorum 2
).

Item a). In libra equitatis appendentes merita singulorum,

dignum duximus, ut de fruetu viarum suarum aliud sentiant indevoti,

a) ad idem Z. — b) falcibus Z. — c) perspieiens Z. — d) Dist. XV fehlt

Zu. V.

*) Exordium des Briefes Pelri de Vineis 6, 4. Cud. Troyes no. 113 mit der

Bemerkung: Gualterü de — a, also Walter von Ocra. Archiv der Gesellscliaft

7, 921.

2
) Exordium eines Briefes Innocenz IV. an Albericus de Romano 1254, Mai 6. Meer-

inann Geschiedenis Cod. Diplomaticus p. 178.